2. Præterea, Lex divina est excellentior quam lex humana. Videmus autem in scientiis quod quanto aliqua est altior, tanto per altiora media procedit. Ergo cum lex humana procedat ad inducendum homines per temporales comminationes, & promissiones, lex divina non debuit ex his procedere, sed per aliqua majora.

3. Præterea, id non potest esse præmium justitiæ, vel pœna culpæ, quod æqualiter evenit bonis, & malis. Sed sicut dicitur Eccles. ix. 2. *universa æque eveniunt iusto, impii, bono, & malo, mundo, & immundo; inmolanti victimas, & sacrificia contemnti*. Ergo temporalia bona, vel mala non convenienter ponuntur ut pœnæ, vel præmia mandatorum legis divinæ.

Sed contra est quod dicitur Mat. 11. 19. *Si volueritis, & audieritis me, bona terre comedetis: quod si nolueritis, & me ad iracundiam provocaveritis, gladius devoravit vos*.

Respondendo dicendum, quod sicut in scientiis speculativis inducuntur homines ad assentiendum conclusionibus per media syllogistica; ita etiam in quibuslibet legibus homines inducuntur ad observantiam præceptorum per pœnas, & præmia. Videmus autem in scientiis speculativis quod media proponuntur auditori secundum ejus conditionem. Unde sicut oportet ordinare in scientiis procedere, ut ex notioribus disciplina incipiat; ita etiam oportet, qui vult inducere hominem ad observantiam præceptorum, ut ex illis eum movere incipiat quæ sunt in ejus affectu; sicut pueri provocantur ad aliquid faciendum aliquibus puerilibus munusculis.

Dictum est autem supra (quæst. xcvi. art. 1. 2. & 3.) quod lex veteris disponebat ad Christum, sicut imperfectum ad perfectum: unde dabatur populo adhuc imperfecto in comparatione ad perfectionem, quæ erat futura per Christum: & ideo populus ille comparatur pueri sub pædagogico existenti, ut patet Galat. 1. 11. Perfectio autem hominis est ut contemptis temporalibus, spiritualibus inheret, ut patet per illud quod Apostolus dicit Philipp. 1. 11. 14. *Quæ quidem retro sunt, obliviscens, ad ea quæ priora sunt, me extendo . . . Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus*. Imperfectorum est quod temporalia bona desiderent, in ordine tamen ad Deum; perverforum autem est quod in temporalibus bonis finem constituent.

Unde legi veteri conveniebat ut per tempor-

poralia, quæ erant in affectu hominum imperfectorum, manducaret homines ad Deum.

Ad primum ergo dicendum, quod cupiditas, qua homo constituit finem in temporalibus bonis, est caritatis venenum; sed consecutio temporalium bonorum, quæ homo desiderat in ordine ad Deum, est quedam via inducens imperfectos ad Dei amorem, secundum illud Psalmi XLVIII. 19. *Confitebitur tibi, cum benefeceris illi.*